
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023

FIAT 17.580 15.309 +14,83 11,95 11,74 33.500 33.241 +0,78 11,59 12,85

TOYOTA 10.889 8.652 +25,86 7,40 6,63 20.990 17.860 +17,53 7,26 6,90

DACIA 8.974 7.803 +15,01 6,10 5,98 19.291 16.476 +17,09 6,67 6,37

VOLKSWAGEN 9.860 11.382 -13,37 6,70 8,73 19.247 22.387 -14,03 6,66 8,65

PEUGEOT 7.708 6.472 +19,10 5,24 4,96 15.971 11.670 +36,86 5,52 4,51

JEEP 6.497 6.247 +4,00 4,42 4,79 13.778 12.818 +7,49 4,77 4,95

RENAULT 7.408 6.823 +8,57 5,04 5,23 13.251 13.749 -3,62 4,58 5,31

CITROEN 6.463 4.606 +40,32 4,39 3,53 12.992 9.263 +40,26 4,49 3,58

AUDI 6.406 5.565 +15,11 4,36 4,27 12.922 10.175 +27,00 4,47 3,93

FORD 6.465 7.441 -13,12 4,40 5,71 12.673 13.901 -8,83 4,38 5,37

BMW 6.065 4.446 +36,41 4,12 3,41 12.302 8.864 +38,79 4,26 3,43

HYUNDAI 5.052 3.624 +39,40 3,43 2,78 9.093 7.614 +19,42 3,15 2,94

OPEL 4.107 4.017 +2,24 2,79 3,08 8.960 7.200 +24,44 3,10 2,78

LANCIA 4.152 2.457 +68,99 2,82 1,88 8.063 6.039 +33,52 2,79 2,33

KIA 3.965 4.056 -2,24 2,70 3,11 7.686 7.736 -0,65 2,66 2,99

NISSAN 3.694 3.363 +9,84 2,51 2,58 7.670 5.857 +30,95 2,65 2,26

SUZUKI 4.163 2.520 +65,20 2,83 1,93 7.537 4.869 +54,80 2,61 1,88

MERCEDES 3.415 4.217 -19,02 2,32 3,23 6.407 8.502 -24,64 2,22 3,29

SKODA 3.187 2.683 +18,78 2,17 2,06 6.063 5.231 +15,91 2,10 2,02

MG 3.117 1029 +202,92 2,12 0,79 5.956 2.421 +146,01 2,06 0,94

ALFA ROMEO 1.889 1.757 +7,51 1,28 1,35 3.823 3.543 +7,90 1,32 1,37

DR MOTOR 1.083 2.642 -59,01 0,74 2,03 3.416 3.885 -12,07 1,18 1,50

VOLVO 1.705 1.478 +15,36 1,16 1,13 3.365 2.800 +20,18 1,16 1,08

MAZDA 1.196 1.335 -10,41 0,81 1,02 2.878 3.460 -16,82 1,00 1,34

SEAT 1.816 1.106 +64,20 1,23 0,85 2.867 1.937 +48,01 0,99 0,75

CUPRA 1.823 1.112 +63,94 1,24 0,85 2.847 1.948 +46,15 0,98 0,75

MINI 1.116 1.767 -36,84 0,76 1,36 2.389 3.376 -29,24 0,83 1,30

TESLA 1.851 1.313 +40,97 1,26 1,01 2.255 1.639 +37,58 0,78 0,63

LAND ROVER 692 889 -22,16 0,47 0,68 1.779 1.761 +1,02 0,62 0,68

PORSCHE 795 639 +24,41 0,54 0,49 1.558 1.311 +18,84 0,54 0,51

HONDA 663 475 +39,58 0,45 0,36 1.319 958 +37,68 0,46 0,37

EVO 626 431 +45,24 0,43 0,33 1.105 781 +41,49 0,38 0,30

DS 434 645 -32,71 0,30 0,49 949 1.222 -22,34 0,33 0,47

LEXUS 398 181 +119,89 0,27 0,14 805 405 +98,77 0,28 0,16

SMART 210 409 -48,66 0,14 0,31 467 779 -40,05 0,16 0,30

MASERATI 221 261 -15,33 0,15 0,20 453 582 -22,16 0,16 0,22

SPORTEQUIPE 342 2 - 0,23 0,00 447 3 - 0,15 0,00

MITSUBISHI 222 129 +72,09 0,15 0,10 326 237 +37,55 0,11 0,09

JAGUAR 118 107 +10,28 0,08 0,08 256 214 +19,63 0,09 0,08

SUBARU 119 185 -35,68 0,08 0,14 252 360 -30,00 0,09 0,14

EMC 105 60 +75,00 0,07 0,05 227 144 +57,64 0,08 0,06

FERRARI 80 45 +77,78 0,05 0,03 149 120 +24,17 0,05 0,05

LINK & CO 87 422 -79,38 0,06 0,32 145 906 -84,00 0,05 0,35

SSANGYONG 49 41 +19,51 0,03 0,03 89 80 +11,25 0,03 0,03

LAMBORGHINI 36 39 -7,69 0,02 0,03 72 76 -5,26 0,02 0,03

MAHINDRA 21 27 -22,22 0,01 0,02 57 75 -24,00 0,02 0,03

LOTUS 23 10 +130,00 0,02 0,01 50 18 +177,78 0,02 0,01

ASTON MARTIN 9 6 +50,00 0,01 0,00 21 21 0,00 0,01 0,01

POLESTAR 9 111 -91,89 0,01 0,09 11 111 -90,09 0,00 0,04

ALTRE 189 69 +173,9 0,13 0,05 374 108 +246,30 0,13 0,04

TOTALE MERCATO 147.094 130.405 +12,8 100,00 100,00 289.103 258.733 +11,7 100,00 100,00

Note

I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 29.02.2024

IL MERCATO ITALIANO DELLE AUTOVETTURE PER MARCA

Febbraio 2024

MARCA
febbraio

     var. %  
quote % gennaio /febbraio

     var. %  
quote %



2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023

ALFA ROMEO 1.889 1.757 +7,51 1,28 1,35 3.823 3.543 +7,90 1,32 1,37

CITROEN 6.463 4.606 +40,32 4,39 3,53 12.992 9.263 +40,26 4,49 3,58

DS 434 645 -32,71 0,30 0,49 949 1.222 -22,34 0,33 0,47

FIAT 17.580 15.309 +14,83 11,95 11,74 33.500 33.241 +0,78 11,59 12,85

JEEP 6.497 6.247 +4,00 4,42 4,79 13.778 12.818 +7,49 4,77 4,95

LANCIA 4.152 2.457 +68,99 2,82 1,88 8.063 6.039 +33,52 2,79 2,33

MASERATI 221 261 -15,33 0,15 0,20 453 582 -22,16 0,16 0,22

OPEL 4.107 4.017 +2,24 2,79 3,08 8.960 7.200 +24,44 3,10 2,78

PEUGEOT 7.708 6.472 +19,10 5,24 4,96 15.971 11.670 +36,86 5,52 4,51

Gruppo Stellantis 49.051 41.771 +17,43 33,35 32,03 98.489 85.578 +15,09 34,07 33,08

AUDI 6.406 5.565 +15,11 4,36 4,27 12.922 10.175 +27,00 4,47 3,93

CUPRA 1.823 1.112 +63,94 1,24 0,85 2.847 1.948 +46,15 0,98 0,75

LAMBORGHINI 36 39 -7,69 0,02 0,03 72 76 -5,26 0,02 0,03

SEAT 1.816 1.106 +64,20 1,23 0,85 2.867 1.937 +48,01 0,99 0,75

SKODA 3.187 2.683 +18,78 2,17 2,06 6.063 5.231 +15,91 2,10 2,02

VOLKSWAGEN 9.860 11.382 -13,37 6,70 8,73 19.247 22.387 -14,03 6,66 8,65

Gruppo Volkswagen 23.128 21.887 +5,67 15,72 16,78 44.018 41.754 +5,42 15,23 16,14

DACIA 8.974 7.803 +15,01 6,10 5,98 19.291 16.476 +17,09 6,67 6,37

RENAULT 7.408 6.823 +8,57 5,04 5,23 13.251 13.749 -3,62 4,58 5,31

Gruppo Renault 16.382 14.626 +12,01 11,14 11,22 32.542 30.225 +7,67 11,26 11,68

TOYOTA 10.889 8.652 +25,86 7,40 6,63 20.990 17.860 +17,53 7,26 6,90

LEXUS 398 181 +119,89 0,27 0,14 805 405 +98,77 0,28 0,16

Gruppo Toyota 11.287 8.833 +27,78 7,67 6,77 21.795 18.265 +19,33 7,54 7,06

BMW 6.065 4.446 +36,41 4,12 3,41 12.302 8.864 +38,79 4,26 3,43

MINI 1.116 1.767 -36,84 0,76 1,36 2.389 3.376 -29,24 0,83 1,30

Gruppo BMW 7.181 6.213 +15,58 4,88 4,76 14.691 12.240 +20,02 5,08 4,73

FORD 6.465 7.441 -13,12 4,40 5,71 12.673 13.901 -8,83 4,38 5,37

HYUNDAI 5.052 3.624 +39,40 3,43 2,78 9.093 7.614 +19,42 3,15 2,94

KIA 3.965 4.056 -2,24 2,70 3,11 7.686 7.736 -0,65 2,66 2,99

NISSAN 3.694 3.363 +9,84 2,51 2,58 7.670 5.857 +30,95 2,65 2,26

INFINITI 0 0 - 0,00 0,00 0 0 - 0,00 0,00

Gruppo Nissan 3.694 3.363 +9,84 2,51 2,58 7.670 5.857 +30,95 2,65 2,26

SUZUKI 4.163 2.520 +65,20 2,83 1,93 7.537 4.869 +54,80 2,61 1,88

MERCEDES 3.415 4.217 -19,02 2,32 3,23 6.407 8.502 -24,64 2,22 3,29

SMART 210 409 -48,66 0,14 0,31 467 779 -40,05 0,16 0,30

Gruppo Daimler 3.625 4.626 -21,64 2,46 3,55 6.874 9.281 -25,93 2,38 3,59

MG 3.117 1.029 +202,92 2,12 0,79 5.956 2.421 +146,01 2,06 0,94

DR MOTOR 1.083 2.642 -59,01 0,74 2,03 3.416 3.885 -12,07 1,18 1,50

EVO 626 431 +45,24 0,43 0,33 1.105 781 +41,49 0,38 0,30

SPORTEQUIPE 342 2 - 0,23 0,00 447 3 - 0,15 0,00

Gruppo DR 2.051 3.075 -33,30 1,39 2,36 4.968 4.669 +6,40 1,72 1,80

VOLVO 1.705 1.478 +15,36 1,16 1,13 3.365 2.800 +20,18 1,16 1,08

MAZDA 1.196 1.335 -10,41 0,81 1,02 2.878 3.460 -16,82 1,00 1,34

TESLA 1.851 1.313 +40,97 1,26 1,01 2.255 1.639 +37,58 0,78 0,63

JAGUAR 118 107 +10,28 0,08 0,08 256 214 +19,63 0,09 0,08

LAND ROVER 692 889 -22,16 0,47 0,68 1.779 1.761 +1,02 0,62 0,68

Gruppo Jaguar Land Rover 810 996 -18,67 0,55 0,76 2.035 1.975 +3,04 0,70 0,76

PORSCHE 795 639 +24,41 0,54 0,49 1.558 1.311 +18,84 0,54 0,51

HONDA 663 475 +39,58 0,45 0,36 1.319 958 +37,68 0,46 0,37

MITSUBISHI 222 129 +72,09 0,15 0,10 326 237 +37,55 0,11 0,09

SUBARU 119 185 -35,68 0,08 0,14 252 360 -30,00 0,09 0,14

EMC 105 60 +75,00 0,07 0,05 227 144 +57,64 0,08 0,06

FERRARI 80 45 +77,78 0,05 0,03 149 120 +24,17 0,05 0,05

LINK & CO 87 422 -79,38 0,06 0,32 145 906 -84,00 0,05 0,35

SSANGYONG 49 41 +19,51 0,03 0,03 89 80 +11,25 0,03 0,03

MAHINDRA 21 27 -22,22 0,01 0,02 57 75 -24,00 0,02 0,03

LOTUS 23 10 +130,00 0,02 0,01 50 18 +177,78 0,02 0,01

ASTON MARTIN 9 6 +50,00 0,01 0,00 21 21 0,00 0,01 0,01

POLESTAR 9 111 -91,89 0,01 0,09 11 111 - 0,00 0,04

ALTRE 189 69 +173,91 0,13 0,05 374 108 +246,30 0,13 0,04

TOTALE MERCATO 147.094 130.405 +12,8 100,00 100,00 289.103 258.733 +11,7 100,00 100,00

Note: I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 29.02.2024

MOD_MUG REV.01 del  02.11.2017

IL MERCATO ITALIANO DELLE AUTOVETTURE PER MARCA E GRUPPO

Febbraio 2024

MARCA
gennaio

     var. %  quote % gennaio /febbraio      var. %  quote %



n. MARCA MODELLO febbraio 2024 n. MARCA MODELLO gen./feb. 2024

1 FIAT PANDA 11.348 1 FIAT PANDA 22.518

2 DACIA SANDERO 5.733 2 DACIA SANDERO 12.349

3 CITROEN C3 4.524 3 CITROEN C3 9.226

4 LANCIA YPSILON 4.152 4 LANCIA YPSILON 8.063

5 TOYOTA YARIS CROSS 2.962 5 JEEP AVENGER 7.333

6 TOYOTA YARIS 2.956 6 TOYOTA YARIS CROSS 6.762

7 JEEP AVENGER 2.944 7 PEUGEOT 208 5.911

8 FIAT 500X 2.919 8 DACIA DUSTER 5.815

9 RENAULT CAPTUR 2.919 9 PEUGEOT 2008 5.741

10 PEUGEOT 208 2.853 10 RENAULT CAPTUR 5.400

11 DACIA DUSTER 2.798 11 FORD PUMA 5.285

12 RENAULT CLIO 2.784 12 RENAULT CLIO 5.137

13 FORD PUMA 2.449 13 VOLKSWAGEN T-ROC 5.006

14 PEUGEOT 2008 2.449 14 FIAT 500X 4.924

15 FIAT 500 2.414 15 MG ZS 4.715

16 MG ZS 2.393 16 TOYOTA YARIS 4.622

17 VOLKSWAGEN T-CROSS 2.313 17 FIAT 500 4.507

18 TOYOTA AYGO X 2.199 18 NISSAN QASHQAI 4.156

19 NISSAN QASHQAI 2.046 19 OPEL CORSA 4.053

20 JEEP RENEGADE 1.837 20 KIA SPORTAGE 3.682

21 KIA SPORTAGE 1.828 21 TOYOTA AYGO X 3.441

22 HYUNDAI I10 1.823 22 JEEP RENEGADE 3.335

23 JEEP COMPASS 1.817 23 VOLKSWAGEN T-CROSS 3.329

24 FORD KUGA 1.776 24 JEEP COMPASS 3.325

25 OPEL CORSA 1.776 25 BMW X1 3.314

26 VOLKSWAGEN T-ROC 1.748 26 HYUNDAI I10 3.111

27 BMW X1 1.655 27 ALFA ROMEO TONALE 3.077

28 ALFA ROMEO TONALE 1.446 28 FORD KUGA 3.045

29 VOLKSWAGEN POLO 1.367 29 VOLKSWAGEN POLO 2.940

30 TOYOTA C-HR 1.310 30 OPEL MOKKA 2.935

31 AUDI A3 1.308 31 AUDI A3 2.731

32 CITROEN C3 AIRCROSS 1.296 32 TOYOTA C-HR 2.584

33 VOLKSWAGEN TAIGO 1.291 33 AUDI Q3 2.538

34 OPEL MOKKA 1.277 34 NISSAN JUKE 2.463

35 SUZUKI IGNIS 1.258 35 CITROEN C3 AIRCROSS 2.440

36 TESLA MODEL Y 1.252 36 SUZUKI IGNIS 2.222

37 AUDI Q3 1.225 37 SUZUKI VITARA 2.174

38 CUPRA FORMENTOR 1.098 38 AUDI Q2 2.157

39 SUZUKI VITARA 1.093 39 VOLKSWAGEN TAIGO 2.074

40 PEUGEOT 3008 1.074 40 MERCEDES GLA 2.017

41 AUDI Q2 1.072 41 PEUGEOT 3008 1.992

42 HYUNDAI I20 1.063 42 VOLKSWAGEN TIGUAN 1.989

43 NISSAN JUKE 1.059 43 FORD FOCUS 1.987

44 VOLKSWAGEN GOLF 1.028 44 HYUNDAI I20 1.977

45 SUZUKI SWIFT 1.023 45 VOLKSWAGEN GOLF 1.818

46 MERCEDES GLA 1.015 46 MINI MINI 1.777

47 FORD FOCUS 1.002 47 CUPRA FORMENTOR 1.733

48 MINI MINI 941 48 BMW X3 1.727

49 SEAT ARONA 938 49 HYUNDAI TUCSON 1.707

50 BMW SERIE 3 924 50 BMW SERIE 1 1.703

Elaborazioni UNRAE su dati al 29/02/2024
MOD_TMA REV.00 DEL 19.07.2023

IMMATRICOLAZIONI IN ITALIA DI AUTOVETTURE E FUORISTRADA
TOP 50 - Febbraio 2024


